
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 27/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XVI
JUBILAÇÃO 

Quanto ao documento 012.

Oriundo do(a):

Sínodo Meridional.

Ementa:

Pedido de Jubilação do Rev. Rubens Alexandre da Silva.

Considerando: Ser competência do Supremo Concílio proceder a jubilação
de ministros segundo estabelece art. 97 alínea "a" da CI/IPB

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1º. Receber e tomar conhecimento;

2º. Aprovar nos termos o Art. 49 §. 2º  e § 6º da CI/IPB, a jubilação compulsória do Rev.
Rubens Alexandre da Silva, com um voto de louvor ao Senhor nosso Deus pelo do longo
e profícuo trabalho realizado no Sagrado Ministério da Igreja Presbiteriana do Brasil;

3º. Entre as muitas realizações ministeriais do amado servo de nosso Senhor Jesus
Cristo destaca-se: 
a. Ordenado pelo Presbitério de Curitiba em 12 de Janeiro de 1975. 
b. Atividades Eclesiásticas: Evangelista das Igrejas Sengés, Jundiaí do Sul (norte do
Paraná) Presbitério de Castro (1966/1971). Igreja do Bairro de Vista Alegre, Paranaguá. 
c. Cargos no Concílio: Presidente, Secretário de Evangelismo, Secretário Presbiterial. 
d. Graduação Universidade: Curso de História da Faculdade Filosofia de Jacarezinho PR
(1962/1964). Curso de Direito  Faculdade de Direito de Curitiba (1968/1975), Curso da
Escola Superior de Guerra (1981/1982). Curso de Pós Graduação em direito processual
civil. 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

e. Atividades Seculares: Advogado em Foz de Iguaçu (1975/ 2011. Serviço de
Assistência Social e religiosa no Centro Presbiteriano do Bem Estar do Menor. Vereador
da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu.     Magistério Superior nas Faculdades:
UNIOESTE, UNIFOZ e atualmente na Faculdade Dinâmica das Cataratas.
4º. Conferir ao amado e fiel servo do Senhor Jesus Cristo diploma de jubilação pelos
serviços realizados a IPB e medalha a sua digníssima esposa, Anice Calil da Silva.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2012.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Rev. Marco Antonio Rodrigues
Membros: Rev. Lael Viana de Alcântara, Rev. Edson Márcio Lima do Carmo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br
























